(37) Cfr.  D. 23,1,1; D. 23,1,4 pr.; D. 23,l,7 pr. Sul punto, da ultimo, R. ASTOLFI, 
Il fidanzamento, cit., 67 ss. 

(38) Cfr. D. 35,1,71,1 (Pap. 17 quaest.): Titio centum relicta sunt ita, ut Maeviam 
uxorem quae vidua est ducat: condicio non remittetur et ideo nec cautio remittenda est. 
huic sententiae non refragatur, quod, si quis pecuniam promittat, si Maeviam uxorem non 
ducat, praetor actionem denegat: aliud est enim eligendi matrimonii poenae metu liberta- 
tem auferri, aliud ad testamenturn certa lege invitari. Sempre in  questo senso, D. 45,1,134 
pr. (Paul. 15 resp.): Titia, quae ex alio filio habebat, in matrimonium coit Gaio Seio haben- 
ti filiam: et tempore rnatrimonii consenserunt, u t  filia Gaii Seii elio Titiae desponderetur, 

Le forme giuridiche nuove di cui si tratta non sono altro che le adfinita- 
tis contrahendae causa donationes factae. Queste, pur non opponendosi 
apertamente al principio della libertà matrimoniale, costituivano tuttavia 
anch'esse una remora alla revoca del consenso e, quindi, si risolvevano pur 
sempre in una forma di coartazione al matrimonio (39). 

Certamente, queste donazioni, rispetto al fine a cui tendevano, cioè la 
conclusione delle nozze, rappresentavano uno strumento meno efficace, 
meno incisivo delle stipulationes poenae e, in questo senso, si può dire che 
rispettavano maggiormente il principio della libertà matrimoniale. Tutta- 
via, è anche vero che in esse, al pari delle stipulazioni penali, ove era il 
timore della pena che dissuadeva dalla revoca del consenso, era il timore di 
perdere il bene donato o ricevuto che dissuadeva, rispettivamente, il do- 
nante e il donatario dal negare successivamente il consenso già prestato. 

4. - L'età postclassica si caratterizza per un radicale cambiamento. 
Con Costantino, infatti, si attua una reductio ad unum: dai due tipi di 

donationes inter sponsurn et sponsam si passa ad un unico tipo, il cui regi- 
me coincide, sostanzialmente, con quello delle adfinitatis contrahendae 
causa donationes factae. 

Leggiamo: 

C.Th. 3,5,2 (40). Imp. Constantinus A. ad Maximum P(raefectum) ~(rbi) .  
Cum veterum sententia displiceat, quae donationes in sponsam nubtiis 
quoque non secutis decrevit valere, ea, quae largiendi animo inter spon- 
sos et sponsas iure celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iube- 
mus, ut, slve in potestate patris degere sive ullo modo proprii videantur 
esse iuris et tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi ipsi ve1 con- 
sensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponte vir sortiri noluerit 
uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec repetatur traditum et, si quid 
apud donatorem resedit, ad sponsam submotis arnbagibus transferatur. 
1 Quod si matrimonii non contrahendi causa ab sponsa, ve1 in cuius agit 
potestate, detegatur extitisse, tunc sponso eiusque heredibus sine aliqua 

et interpositum est instrurnentum et adiecta poena, si quis eorum nuptiis impedimento 
fuisset: postea Gaius Seius constante matrimonio diem suum obiit et filia eius noluit nu- 
bere: quaero, un Gaii Seii heredes teneantur ex stipulatione. respondit ex stipulatione, quae 
proponeretur, cum non secundum bonos mores interposita sit, agenti exceptionem doli 
mali obstaturam, quia inhonestum visum est vinculo poenae matrimonia obstringi sive 
futura sive iam contracta. Infine, D. 45,1,97,2 (Cels. 26 dig.): 'Si tibi nupsero, decem duri 
sponda?' causa cognita denegandam actionem puto, nec raro probabilis causa eiusmodi 
stipulationis est. item si vir a muliere eo modo non in dotem stipulatus est. 
( 39 )  Questa specifica funzione ha portato, se abbiamo rettamente inteso, G. GORNIL, 
Debitum e obligatio. Recherches sur la fomation de la notion de l'obligation romaine, in 
Mélanges Girard, I, Paris 19 12,246 ss., ad identificare, ad nostro avviso erroneamente, 
le adfinitatis contrahendae causa donationes factae con le aree sponsalizie. 
(40) C.Th. 3,5,2 = C. 5,3,15. 
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deminutione redhibeantur. 2 Quae similiter observari oportet et si ex 
parte sponsae in sponsum donatio facta sit; nullis causis ulterius re- 
quirendis, ne forte mores aut origo dicatur, ve1 quidquam aliud oppo- 
natur, quod sibi quisquam non convenire existimat, cum longe ante, 
quam sponsalia contrahantur, haec cuncta prospici debuerint. Sola 
igitur indagetur voluntas et mutata animi sententia ad restitutionem 
seu repetitionem rerum donatarum sufficiat, cum universis causatio- 
nibus pulsis nihil amplius constare debeat, nisi ut appareat, qui sibi 
contrahendum matrimonium dixerit displicere.. . (41) Dat. XVII kal. 
novemb. p(ro)p(osita) VI kal. s(upra)s(crip)tas Rom. Constantino A. V 
et Licinio Caes. Conss. (a. 3 19). 

Costantino richiama inizialmente la massima dei giureconsulti - se- 
condo la quale tutte le liberalità tra fidanzati conservavano validità anche 
nel caso in cui le nozze non si fossero concluse(42) -, per abrogarla ed 
assoggettare ogni donatio inter sponsum et sponsam ad un nuovo regime. 

Ai sensi di questo, se lo sponsus donante, mutato animo, non avesse più 
voluto sposarsi, la sponsa avrebbe potuto trattenere quanto ricevuto, e se 
qualcosa fosse rimasto nella disponibilità del medesimo, ciò avrebbe dovuto 
essere senza indugi trasferito (43); se, invece, fosse stata la sponsa donataria 
a non volersi più sposare, allora lo sponsus o i suoi eredi avrebbero potuto 
ripetere, integralmente, quanto dato. Le medesime conseguenze si sarebbe- 
ro applicate nel caso inverso, cioè se fosse stata la fidanzata a donare. 

("1) C.Th. 3,5,2,3. Et quoniam fieri potest, ut moriatur alter adhuc incolumi volun- 
tate, priusquam nubtiae contrahantur, congruum duximus, eo, in quem fuerat 
facta donatio, ante matrimonium diem functo, quae sponsaliomm titulo ve1 data ve2 ullo 
genere donata sunt, ad eum qui donaverat revocari: eo etiam qui donaverat ante nubtias 
mortuo mox inflmari donationem et ad eius heredes sine aliqua dificultate retrahi res 
donatas. 4 Quod beneficium usque ad personam patris ac matris, filiomm etiam, si qui de 
priore matrimonio fuerint, stare decernimus, si quocumque modo ex his persona aliqua 
defuncto successerit. Quod si ex h& nulla persona defuncti heres erit, sed ex reliquis gradi- 
bus quisquam succedat, donationes convenir etiam non insecutis ex causa mortis nubtiis 
convalescere, quoniam illis tantum personis credimus consulendum. Orbene, la seconda 
parte della costituzione riguarda lo scioglimento del fidanzamento per la morte di uno 
dei nubendi, parte forse modificata pochi anni dopo (cfr. C.Th.3,5,6). 

(42) Secondo la sententia classica, come abbiamo visto, ogni donazione tra nu- 
bendi si sarebbe considerata, in difetto di patto, liberalitatis gratia, cioè definitiva e 
irrevocabile. 

(43) Non deve trarre in inganno C.Th. 3,5,2, nella parte in cui stabilisce che id 
quod ab eo donatum fuerit nec repetatur traditum et, si quid apud donatorem resedit, 
ad sponsam submotis ambagibus transferatur, cioè nella parte in cui sembra consi- 
derare valida la donazione anche se non sia seguita la traditio. In queste parole, 
infatti, sarebbero ravvisabili, secondo G. ARCHI, La donazione, cit., 237, due tipi di 
donazione, reale e promissoria. Contra, M. SARGENTI, Il diritto privato nella legisla- 
zione di Costantino. Persone e famiglia, Milano 1938, 138 ss., propende per credere 
il passo alterato, al fine di metterlo in armonia con la nuova tendenza della legisla- 
zione imperiale, tendente ad eliminare la necessità della corporalis traditio. 
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La parte iniziale della costituzione si chiude con la categorica esclusio- 
ne di giuste cause di ripudio (44): 'non importa a chi sia attribuibile lo scio- 
glimento degli sponsali, ma soltanto chi lo pone materialmente in essere' 
(sola igitur indagetur voluntas et mutata animi sententia). 

Una normativa, quindi, particolarmente severa (45) nei confronti del ri- 
pudiante, non ammettendo nemmeno che potesse invocare i diversi costu- 
mi o l'origine, al contrario cum longe ante, quam sponsalia contrahantur, 
haec cuncta prospici debuerint.